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Abstrakt:

Součástí rehabilitace dětí s dětskou mozkovou obrnou (dále jen DMO) je

optimální edukace. Děti s DMO mívají problémy v oblasti hrubé a jemné motoriky,

komunikace, percepce a mnohé další, jež ovlivňují jeho edukační schopnosti. Důležité

je zajistit takovému dítěti rehabilitaci v celém rozsahu, na jejíchž cílech se podílí tým

odborníků. Ve své bakalářské práci jsem se snažila poukázat na práci

multidisciplinárního týmu, zejména speciálního pedagoga a ergoterapeuta v edukačním

procesu u dítěte s DMO.

Hlavní cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat současnou situaci

v ergoterapeutické praxi v problematice role ergoterapeuta v procesu učení dítěte

s DMO. Součástí tohoto cíle bylo zjistit kompetence ergoterapeuta v procesu učení

dítěte s DMO ve škole a určit možné ergoterapeutické intervence k ovlivnění výsledků

dítěte s DMO ve škole.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

této práce poskytuje informace o základních charakteristikách DMO a vlivu speciálního

pedagoga a ergoterapeuta na dítě s DMO ve škole. V práci se snažím vyzdvihnout

důležitost činnosti ergoterapeuta na procesu učení dítěte s DMO, jehož pole působnosti

zahrnuje i oblast polohování a pomůcek pro edukaci. Praktická část práce byla založena

na dotazníkovém šetření pracovišť v ČR, která pracují s dětmi s DMO a jejichž

pracovníci jsou jak ergoterapeuti, tak speciální pedagogové. Dotazník byl určen pro

ergoterapeuty. Výsledek kvantitativního výzkumu poukazuje na fakt, že ergoterapeuti

nesou značný podíl na procesu učení dítěte s DMO a svou intervencí pozitivně ovlivňují

jeho výsledky ve škole.

Klíčová slova: DMO, multidisciplinární tým, vzdělání a výchova, ergoterapie, speciální

pedagogika, polohování

Abstract:

The part of rehabilitation in children with cerebral palsy (CP) is optimal

education. Children with CP have severe problems with gross and fine motor skills,

communication, perception and many other areas that influence their educational skills.

It is important to provide these children with complex rehabilitation the goals of which

are discussed by a team of professionals. In my thesis I tried to refer to work of a

multidisciplinary team, especially the one of a special pedagogue and an occupational

therapist in the process of learning child with CP. The main aim of my thesis was to

monitor the current situation of occupational practice in the problematic of the role of

an occupational therapist in the process of learning in child with CP. One of the goals

was to find out the competence of an occupational therapist in the process of learning in

a child with CP in school and to define possible occupational therapy interventions to

influence the results of a child with CP in school.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

of the thesis provides information about basic characteristics of CP and the influence of

special pedagogue and occupational therapist on a child with CP in school. In the thesis

I try to highlight the importance of work of an occupational therapist in the process of

learning in a child with CP, whose sphere of competence involves the area of

positioning and educational aid. The practical part of the thesis was based on a

questionnaire survey carried out in various work places in The Czech Republic that

work with children with CP and whose employees are both occupational therapists and

special pedagogue. The questionnaire was intended for occupational therapists. The

result of the quantitative research shows the fact that occupational therapists play an

important role in the process of learning in a child with CP and they positively influence

children’s results in school by their interventions.

Key words: cerebral palsy, multidisciplinary team, education, occupational therapy,

special pedagogy, positioning
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1. ÚVOD

Během mého studia jsem si našla bližší vztah k dětské populaci, který jsem si

budovala již od VOŠ, obor porodní asistentka. Na praxích v oboru porodní asistentky

jsem se setkávala s mnoha komplikovanými situacemi během těhotenství, porodu a již

tenkrát jsem si uvědomovala jejich následky pro narozené dítě, ale také rodinu.

Zaměření na proces učení dítěte s DMO mě přivedl obor ergoterapie, dále praxe

v Jedličkově ústavu, kde jsem pracovala s dětmi s touto diagnózou a mohla jsem se

účastnit s nimi na procesu učení. Zde jsem se shledala s přístupem pedagoga k dítěti

s diagnózou DMO, který se mi zdál z počátku správný, ale po zamyšlení jsem našla

nedostatky, které mohou působit jisté bariéry v procesu učení dítěte s DMO. Těmito

bariérami mohou být např. nesprávné postavení těla a jiné aspekty osobnosti, prostředí,

pedagoga a rodiny, které by měly být součástí náplně profese ergoterapeuta.

Prostřednictvím mé bakalářské práce hledám odpovědi na otázky, zda se

ergoterapeut podílí na procesu učení dítěte s DMO, zda a jakým způsobem může

ovlivnit jeho výsledky ve škole.

U dětí s DMO se setkáváme nejen s poruchami motorického vývoje, ale také

s poruchami pozornosti, slabou koncentrací a rychlou unavitelností. U těžších případů

mohou být např. problémy se zrakovým vnímáním. Citové prožívání u dětí s DMO a

citové reakce nebývají adekvátní podnětu. Silné emoce mohou způsobit např. ztuhnutí

svalů nebo zvýšení mimovolních pohybů. Všechny tyto jmenované poruchy osobnosti a

mnohé další mohou značným způsobem ovlivňovat proces učení dítěte s DMO.

Velký podíl na školních výsledcích dítěte s DMO nesou také aspekty prostředí,

například uspořádání prostředí, nábytku, typ židlí a stolů pro učení, intenzita osvětlení a

kompenzační pomůcky.

V rehabilitaci se neustále setkáváme s termínem multidisciplinární tým, který je

v přístupu k dítěti s DMO velmi důležitý a značně ovlivňuje edukační proces ve škole.

Pro mou bakalářskou práci se jedná zejména o spolupráci speciálního pedagoga

s ergoterapeutem, který poskytuje pedagogovi bližší informace o stavu dítěte, poskytne

mu rady, jak by mohl zefektivnit přístup k dítěti s DMO a zlepšit tak jeho výsledky ve

škole.

Edukace je nedílnou součástí života dítěte a ne nadarmo se říká: co se v mládí

naučíš, v stáří jako když najdeš. Proto si myslím, že je důležité klást důraz na kvalitní
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edukaci, která by měla působit na všechny zmiňované aspekty dítěte s DMO. Nutno

zdůraznit, že jsem se nesetkala s literaturou zabývající se přímo problematikou školní

edukace dítěte s DMO z pohledu ergoterapeuta, proto má bakalářská práce může sloužit

jako ucelený zdroj základních informací pro ergoterapii, který by mohl být později dále

rozvíjen.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Přehled problematiky

V mé bakalářské práci se zabývám otázkou, jakou roli a zda vůbec zastává

ergoterapeut roli v procesu učení dítěte s DMO pro zlepšení výsledků ve škole. Za

problém považuji nedostatek literatury, zabývající se přímo problematikou účasti,

kompetencí a hranicích ergoterapeuta v procesu učení dítěte s DMO.

O problematice DMO píše samostatnou publikaci Kraus a kol. (2005), jež

považuji za hlavní studijní materiál pro mou práci. Knížka je podrobně rozpracována,

jejíž obsah by mohl sloužit jak laické veřejnosti, tak skupině odborníků. Autoři se

v knize zmiňují o definici, příčinách, formách, diagnostice, terapii a sociálně – právní

otázce DMO, a také o problematice edukace dětí s DMO, jež považují za velmi

důležitou součást rehabilitace. Kraus a kol. (2005) píše: „Výsledný handicap agravuje

v dospělosti v globálním i sociálním aspektu, zejména pokud pacient není edukován

podle kapacity intelektu.“ Dále říká, že více než u zdravých platí, čím vyšší vzdělání,

tím lépe, neboť u lidí s DMO je nejvíce postižena manuální zručnost a možnost

lokomoce. Ve své práci také vycházím z internetového zdroje http://neurocentrum.cz/,

kde jsem se navíc informovala o integraci dětí s DMO a toho, čím dítě strádá. Článek na

těchto stránkách srozumitelně poskytuje informace široké veřejnosti, včetně odborných

termínů, které jsou zde jasně vysvětleny. Bohužel zde chybí důležitý fakt, a to, že

ergoterapie je součástí multidisciplinárního týmu. DMO se věnuje samostatná kapitola

knížky od Komárka a kol. (2000), kteří se snaží na šesti stránkách vystihnout hlavní

charakteristiku DMO, její příčiny, formy, diagnostické postupy, terapii a psychologické

hledisko dětí s DMO. Z této kapitoly od Komárka a kol. jsem příliš nevycházela,


[…]


kdy pouze jeden ergoterapeut (14%) navrhuje polohu ve stavěcím rámu, by bylo

zajímavé zaměřit se na oblast polohování a jeho vliv na proces učení.

Práce přinesla zjištění, že ergoterapeut má široké pole působnosti, jehož náplní

práce je i oblast edukace dětí s DMO, v níž nejde pouze o procvičování hrubé a jemné

motoriky. Z práce vyplívá, že ergoterapeut významně ovlivňuje osobnost dítěte s DMO

a tím i proces učení prostřednictvím polohování, a to nejen horních končetin, ale celého

trupu. Tato práce také potvrzuje důležitost spolupráce multidisciplinárního týmu na

edukaci dítěte s DMO, zejména ergoterapeuta a speciálního pedagoga, jejichž práce se

v určitých oblastech vzájemně prolíná a doplňuje.
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7. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník

Příloha č. 2 Obrázky - školní polohovací pomůcky

Příloha č. 1

Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Žaneta Jíšová a jsem studentkou 3. ročníku 1. LF UK Praha, obor

ergoterapie. Touto cestou se chci na Vás obrátit s prosbou o vyplnění následujícího

dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce z ergoterapie, jejíž název zní: „Role

ergoterapeuta v procesu učení dítěte s DMO pro zlepšení jeho výsledků ve škole“.

Tento dotazník je anonymní, odpovědi budou použity pouze pro zpracování výsledků a

jejich interpretaci v mojí BP.

Prosím o vyplnění dotazníku zaškrtnutím Vámi vybraných odpovědí,

popřípadě odpověď dopište. Možné zvolit více odpovědí.

Předem Vám děkuji, Žaneta Jíšová.

1. Název zařízení, ve kterém pracujete…………………………………………….

2. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání v oboru ergoterapie?

středoškolské s atestací v oboru

vyšší odborné

vysokoškolské

3. Kolik let pracujete v oboru ergoterapie?

1 rok a méně

1-3 roky

3-5 let

5 a více let
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4. Máte nějaké vzdělání v rámci speciální pedagogiky?

ano (uveďte jaké)………………………………………………………………

ne

5. Pracujete s dětmi s DMO, které navštěvují školní zařízení?

ano

ne

6. Chodíte do školy s dítětem s DMO a máte možnost účastnit se jeho výuky?

ano, když je potřeba jsem na výuce přítomna

ano, ale na samotné výuce nejsem přítomna

ne

7. Spolupracujete se speciálním pedagogem?

ano

ne

konzultuji v týmu (např. porady, schůze)

8. Jak často spolupracujete se speciálním pedagogem v rámci procesu učení dítěte

s DMO?

podle potřeby

1x týdně

2x týdně

více

9. Jakou formou spolupracujete se speciálním pedagogem a žákem s DMO pro

zlepšení jeho výsledků ve škole?

individuálně

skupinově

během výuky

konzultací se speciálním pedagogem

konzultací se žákem

‐ 54 ‐

10. Poskytujete konzultace rodině ohledně procesu učení dítěte s DMO?

ano

ne

11. Má rodina možnost účastnit se výuky ve škole?

ano

ne

12. Konzultujete se speciálním pedagogem polohování horních končetin u dítěte s

DMO?

ano

ne

13. Doporučujete kompenzační pomůcky a úpravy ve škole pro dosažení lepších

školních výsledků dítěte s DMO?

ano (uveďte jaké)……………………………………………………………..

ne

14. Jaké prostředky používáte v rámci procesu učení dítěte s DMO pro zlepšení

školních výsledků?

úpravy prostředí

volba vhodného pracovního náčiní

15. Jaké úpravy pracovního prostředí provádíte ve škole u dítěte s DMO?

pracovní deska

židle

osvětlení

jiné (uveďte jaké)………………………………………………………………

16. Jaké druhy upraveného pracovního náčiní doporučujete nejčastěji jedinci s DMO

pro efektivní edukaci?

pomůcky pro čtení

pomůcky pro psaní

ostatní (uveďte jaké)……………………………………………………………
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17. Jaké možnosti sedu nebo polohování těla dítěte s DMO během výuky navrhujete?

na židli

ve vozíku

ve stavěcím rámu

ostatní (uveďte jaké)………………………………………………………………

18. Instruujete rodiče dítěte s DMO o možnostech úprav a kompenzačních pomůckách

do školy?

ano

ne

19. Chodíte na domácí návštěvy v rámci procesu učení dítěte s DMO pro zlepšení

školních výsledků?

ano

ne

20. Shledala jste efekt Vaší intervence na procesu učení dítěte s DMO projevujíc se

zlepšením žákových výsledků ve škole?

ano (uveďte jaký)………………………………………………...........

ne

Vaše vyjádření k problematice:
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Příloha č. 2
Školní polohovací pomůcky

Obr. č. 1 Výškově stavitelná školní židle typ ADAM (www.repo-rousinov.cz)

Obr. č. 2 Výškově stavitelná školní židle typ EVA (www.repo-rousinov.cz)
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Obr. č. 3 Sedačka pojízdná dětská typ KLÁRKA (www.repo-rousinov.cz)

Obr. č. 4 Dětská polohovací sedačka TOBI (www.meyra.cz)
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Obr. č. 5 Stojan vertikalizační, stavitelný, mobilní typ MIREK pro děti a dospělé

(www.repo-rousinov.cz)

Obr. č. 6 Stabilizační a vertikalizační prostředek STABIFLX (www.meyra.cz)
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Obr. č. 7 Polohovací zařízení – Thera-wedge systém (www.sammonspreston.com)

Obr. č. 8 Polohovací zařízení Tumble Forms – Universal Grasshopper

(www.sammonspreston.com)
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