## Posudek diplomové práce

**Posudek vypracovala:** Eliška Haškovcová

V Praze dne 8. 1.2010

**Autor diplomové práce:** Žaneta Jišová

**Název:** Role ergoterapeuta v procesu učení dítěte s DMO pro zlepšení výsledků ve škole

**Vedoucí práce:** Eliška Haškovcová

### Úvod

Téma předkládané diplomové práce si studentka vybrala sama po zkušenostech z předchozího studia a zkušeností práce s dětmi a z důvodů aktuálnosti tématu. Cílem práce bylo zjistit současnou roli ergoterapeuta v procesu učení dítěte s DMO v ergoterapeutické praxi. Dále určit možnosti ergoterapeutického ovlivnění výsledků dítěte s DMO ve škole a zmapovat situaci kompetencí ergoterapeuta v procesu učení dítěte s DMO ve škole.

### Formální úroveň práce

Práce má celkem 48 stran, přílohy na 8 stranách. Práce je přehledně členěna, jednotlivé části na sebe navazují. Grafická úprava odpovídá zpracování tématu. Práce je rozdělena na teoretickou část (20 stran) a praktickou část (13 stran).

Stylisticky je text na dobré úrovni, psán střizlivým obecným jazykem. Text je téměř bez překlepů a gramatických chyb.

Referenční seznam tvoří 35 zdrojů, z toho 4 internetové. Autorka použila jeden zdroj v anglickém jazyce.

### Obsahová úroveň práce

V teoretické části autorka stručně charakterizuje problematiku DMO. Věnuje se pojmu ucelené rehabilitace, s důrazem na ergoterapii dětí s DMO, dále pak výchově a vzdělávání těchto dětí. Zvláštní kapitolu věnuje polohování a jeho významu. Stručně zmiňuje možnosti kompenzačních pomůcek pro žáky s tělesným postižením.

Praktická část zachovává standardní členění. Obsahuje cíle práce, pracovní hypotézu, metodologii, sběr dat a vyhodnocení výsledků, včetně přehledného grafického znázornění výsledků.

Příloha obsahuje Dotazník pro ergoterapeuty, pracujících s dětmi s DMO a ukázkou školních polohovacích pomůcek.

### Metodologie práce

Autorka si pro zpracování praktické části zvolila kvantitativní výzkum, a to metodu dotazníkového šetření.

Dotazník rozeslala na 10 pracovišť, kde působili ergoterapeut a speciální pedagog a zároveň pracovali s dětmi s DMO. Bohužel tato podmínka měla velký vliv na omezený výběr pracovišť a tím poměrně malý počet rozeslaných dotazníků.

### Diskuse

V rozsahu 3 stran nabízí souhrnný pohled autorky na popisovanou problematiku. Reflektuje zde výhody a nevýhody dotazníkového šetření. Diskuse k praktické části je zhodnocení stanovených hypotéz.

## **Závěr**

Předložená diplomová práce svým obsahem i formou odpovídá stanoveným cílům, je zpracována srozumitelně a přehledně. V teoretické části autorka pečlivě zpracovala literaturu a dobře utřídila informace, týkající se problematiky DMO V praktické části přehledně zpracovala výsledky, včetně grafického znázornění.

Autorka byla při zpracování této práce velmi aktivní, využívala konzultací, praktických zkušeností z praxí. Projevila znalosti zpracované problematiky a schopnost uplatnit teoretické znalosti v praxi.

Práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce a navrhuji hodnotit výborně.

*Marie Kovová*